EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA O PROGRAMA DE APRENDIZAGEM CRIA QUE SE CRIA.

O Projeto Bio Favela, vem por meio deste edital, torna público o processo de inscrição para o programa de

aprendizagem "Cria que se Cria". O programa tem como missão oferecer oportunidades de capacitação a

adolescentes e jovens em situação de vulnerabilidade econômica na área administrativa e de empreendedorismo.

OBJETIVO

O objetivo do programa é proporcionar aos participantes o desenvolvimento de habilidades profissionais e pessoais

nas áreas de Marketing, Empreendedorismo, Habilidades Socioemocionais, Administração Básica e Informática

Básica.

ORGANIZAÇÃO DAS AULAS

O programa é composto por 5 cursos que mesclam os modos presencial (uma aula por mês) e EAD (Educação a

Distância) e desenvolvem as temáticas das áreas de Marketing, Empreendedorismo, Habilidades Socioemocionais,

Administração Básica e Informática Básica. Cada módulo do curso terá duração de 5 semanas e seguirá calendário

próprio que se encaixa no calendário escolar. Todos os estudantes terão a oportunidade de realizar os 5 módulos,

acumulando uma carga horária de formação importante para seu desenvolvimento pessoal e profissional.

Além disso, o programa contará com 8 workshops, abordando temas essenciais para o desenvolvimento profissional

e pessoal dos participantes. Os workshops serão: Produção Cultural; Desenvolvimento da Expressão e Ação:

Autoconhecimento, Trabalho e Currículo; Ferramentas de Empreendedorismo e Gestão Financeira;

Empreendedorismo e Expressão Cultural; Trabalho e Diversidade; Empreendedorismo Social, Trabalho e Sociedade;

Comunicação Assertiva e Comportamento no Mercado de Trabalho; Resiliência, Organização do Tempo e Escrita

Criativa. Ao final de cada workshop os estudantes terão acesso ao conhecimento teórico e prático, sendo orientados

para a elaboração de curriculum, projeto de vida, planilhas de controle financeiro, agenda etc. Os alunos realizarão

um workshop por mês, de forma progressiva, até a conclusão de todos eles ao longo dos oito meses de curso.

PÚBLICO ALVO:

Serão ofertadas 100 vagas para adolescentes e jovens residentes de Curitiba-PR e região metropolitana com as

seguintes condições:

Adolescentes e jovens com idade entre 14 a 24 anos em situação de vulnerabilidade social, com prioridade para

aqueles inscritos no CadÚnico ou renda familiar de até 1,5 salário mínimo.

INSCRIÇÃO

Os interessados devem realizar a inscrição por meio do site: https://biofavela.com.br/cria-que-se-cria/

As inscrições serão abertas no dia 13/12/2025 e serão encerradas no dia

 07/02/2025.

ANÁLISE DOS DOCUMENTOS

A equipe pedagógica do projeto será responsável por analisar os documentos apresentados pelos

candidatos,verificando o atendimento aos critérios estabelecidos.

Os candidatos aprovados receberão um e-mail de confirmação contendo as informações e as demais instruções

necessárias para efetivar a matrícula e dar seguimento ao processo de ingresso no programa. Caso o aluno que for

aprovado não acusar o recebimento do e-mail ou entrar em contato com a equipe para dar seguimento à matrícula

em até 5 dias após o recebimento, o candidato será desclassificado, e outro participante será convocado.

O aluno que não comparecer à aula inaugural também será desclassificado.

 O aluno que tiver mais de uma falta presencial sem justificativa médica ou outro documento que comprove a

ausência será desclassificado, e outro aluno da lista de espera será convocado.

As aulas terão início no dia 17/02/2025.

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

A seleção dos candidatos será realizada conforme os seguintes critérios:

Situação de vulnerabilidade social mínima, com prioridade para jovens inscritos no CadÚnico;

Renda familiar de até 1,5 salário mínimo;

Estar devidamente matriculado no ensino médio ou, em caso de conclusão, obter certificação do ensino médio.

 CRITÉRIOS DE DESEMPATE

Em caso de empate, serão considerados os seguintes critérios, na ordem:

● O aluno que morar mais próximo de alguma favela da região de Curitiba ou  região metropolitana;

● Pessoas negras e pardas;

● Maior número de presenças no último ano escolar ou, em caso de conclusão, maior número de presenças no

último semestre de conclusão do ensino médio.

ORGANIZAÇÃO DAS AULAS

Formato das Aulas: O curso será ministrado de forma EAD com encontros presenciais uma vez por mês.

Os módulos abordam Marketing, Empreendedorismo, Habilidades Socioemocionais, Administração Básica e Gestão

Financeira.

Material Didático: Os alunos terão acesso a videoaulas, atividades dentro da plataforma e livros virtuais para leitura.

CERTIFICAÇÃO

Para obter a certificação, o aluno deverá atingir 75% de frequência nas aulas e realizar as atividades dentro da

plataforma.

O certificado conta com o total de 580 horas de atividade realizada.

DISPOSIÇÕES FINAIS

As vagas são limitadas, a participação no programa é gratuita e o compromisso com as atividades do curso é

essencial para a certificação e permanência no curso.

Em caso de dúvidas, os interessados podem entrar em contato pelo e-mail: athuspedagogia@gmail.com